关于进一步提升我市房建市政工程施工安全

监管数字化水平 推动安全生产

监管效能的通知

各县（市、区）住房和城乡建设局，台州湾新区城乡发展局，局直属有关单位：

为进一步提升我市房建市政工程施工安全监管数字化水平，推动安全生产监管效能，根据《中华人民共和国安全生产法》《中华人民共和国噪声污染防治法》《台州市扬尘污染防治管理办法》（台政办发〔2022〕52号）等文件要求，经研究，现通知如下：

一、推进新型数字化监管机制

（一）推进台州市建筑业管理平台开发应用，提升省建设厅“浙里建”质量安全监管平台在我市在建工程应用水平。

（二）通过全国工程质量安全监管信息平台及时上传属地三年攻坚治理行动各项工作信息，动态更新工程质量安全信息等内容。

二、全面加强电子证照应用工作

（三）在高质量完成全市施工企业安全生产许可证、施工企业安全生产管理人员考核合格证、建筑施工特种作业操作资格证换发的基础上，加快建筑起重机械使用登记证电子证照换发，持续推广电子证照应用，助力实现企业、项目、人员、设备跨区域、跨层级协同监管。

三、实施风险企业重点数字监管

（四）以近三年发生重大影响事件或亡人事故企业、我局历次“四不二直”飞行检查因存在重大安全隐患暂停施工项目相关企业为重点风险监管对象，在台州市建筑业管理平台分色标识、分级管理。

（五）市、县（市、区）建设行政主管部门加强重点风险监管企业督导检查、定期通报；安责险项目风险排查机构通过台州市建筑业管理系统—安责险智汇云平台加强对重点风险企业在建项目的重点检查、应急服务并在平台留痕。

四、加强现场视频扬尘噪音监控

（六）将《关于印发台州市建筑工程施工现场在线视频监控管理实施办法（修订）的通知》（台建〔2020〕103号）第三条修订如下：“第三条  视频监控安装数量应符合以下要求：（一）视频监控点数量应确保每个单位工程的楼层作业面能满足网上巡查和日常抽查需要，原则上每台塔吊上应安装一台高速球型摄像机（以下简称：高速球机）。安装数量不低于以下要求：1.房建工程：（1）房屋建筑工程建筑面积不足2万平方米的，不少于3个（其中高速球机不少于1个）；（2）房屋建筑工程建筑面积2万平方米以上的，不少于4个（其中高速球机不少于2个）；（3）建筑面积每增加5万平方米，需再增加1个高速球机监控点；2.市政公用工程：（1）符合省级标准化管理优良工地申报规模的，不少于4个（其中高速球机不少于2个）；（2）其它项目原则上不少于3个（其中高速球机不少于1个），特殊项目报属地建设行政主管部门同意可不安装；（3）周边环境复杂或规模特大的工程项目，视频监控点安装数量应根据工程实际需要相应增加，其中施工现场有多个出入口（工区）的，每增加1个出入口（工区）相应增加1个高速球机监控点，安装方案须经项目所在地监督机构同意。”

（七）根据《中华人民共和国噪声污染防治法》、《台州市扬尘污染防治管理办法》（台政办发〔2022〕52号）规定监管职责，将《关于印发台州市建设工程工地扬尘在线监测管理实施办法（修订）的通知》（台建〔2020〕107号）第四条进行修订如下：“第四条  下列建设工程必须安装扬尘噪音在线监测系统：（一）2024年X月1日后办理施工许可证的挖土或覆土面积在5000平方米以上的新开工房屋市政工程（含同一合同分阶段实施项目）。”

台州市住房和城乡建设局
2024年8月   日
－1－
－1－